
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di CORTANZE 
Regione Piemonte    Provincia di Asti 

 

                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) 

           Tel./Fax. 0141/901470 
              e.mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    e.mail (Protocollo Generale): protocollo@comune.cortanze.at.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N. 14  DEL 23/02/2024 

 
 
OGGETTO: 

Acquisto modulistica e stampati per elezioni 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario comunale - ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) - ha adottato 

il seguente provvedimento. 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Servizi e attribuzione delle 

competenze relative. 

 

Considerato, pertanto, di dover acquistare la modulistica per le imminenti elezioni 

regionali e del Parlamento Europeo del 8 e 9 giugno 2024;  

 

PROCURATO agli atti un preventivo di spesa della ditta specializzata e fiduciaria 

Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Granarolo dell’Emilia, partiva IVA 00089070403 

dell’importo di € 168,00 + IVA 22% per la modulistica, gli stampatile e le etichette per i 

verbali per le elezioni citate in premessa; 

 
 CONSIDERATO che il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti della P.A. 

(Finanziaria 2000, D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101 e s.m.i.) per l’ottimizzazione degli acquisti 

pubblici di beni e servizi nonché per rendere il mercato della spesa pubblica sempre più 

efficiente e aperto deve avvenire attraverso il Mercato Elettronico e l’Acquisto in rete 

della Consip S.p.A. – Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 

PRESO ATTO che come stabilito dall’articolo 1 commi 502 e 503 della legge 208/2015 

(legge di stabilità 2016) dal 1° di gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA 

o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 

a 1000 euro che quindi VISTO il  D.Lgs. n.163/2006;  

 

DATO ATTO che: 

• il nuovo codice dei contratti non contiene un riferimento specifico ai lavori/servizi da 

realizzare in amministrazione diretta, tranne che per l’art. 37, comma 2, ultimo periodo, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del D.Lgs. 36/2023 solo allo scopo di escludere l’inserimento di tale attività nella 

programmazione. In assenza di soglie di importo, la realizzazione di lavori e servizi in 

amministrazione diretta potrà essere disposta compatibilmente con i requisiti di idoneità 

organizzativa e di organico posseduti dalla stazione appaltante (Parere MIT n. 

2235/2023); 

• ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto, si può 

procedere con la determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisito tecnico-professionali; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva delle ditte affidatarie; 

- le Ditte affidatarie hanno comunicato le coordinate bancarie riferite al conto 

dedicato – ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. – nonché le 

generalità delle persone delegate ad operare sul suddetto conto, impegnandosi a 

comunicare tempestivamente ogni variazione del conto medesimo; 

- le Ditte affidatarie si sono altresì impegnate a riportare sulla relativa fattura  il 

numero di CIG assegnato dall’AVCP riferito all’affidamento di cui trattasi. 

 

VISTO l'art.125 del D.Lgs. 163/2006 "Lavori, servizi e forniture in economia" a seguito 

di affidamento diretto; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il bilancio di previsione anno finanziario 2022/2024 approvato con deliberazione 

del consiglio comunale n. 3 del 18.02.2022; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI IMPEGNARE l’importo totale di € 204,96  IVA 22% inclusa a favore della Grafiche 

E. Gaspari S.r.l. di Granarolo dell’Emilia partiva IVA 00089070403 per la modulistica, gli 

stampatile e le etichette per i verbali per le elezioni regionali e del Parlamento Europeo 

del 8 e 9 giugno 2024; 

 

DI DARE ATTO che l’importo totale di euro 204,96 trova copertura sul bilancio di 

previsione anno 2024. 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della 

Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 

2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG 

(codice identificativo della gara):  B088943768. 

 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Amministrazione Comunale, 

sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           firmato digitalmente 

         Dott. ZAIA Daniele 


